<sup>8</sup> Salíó Joás de su cuarto, y desde allí fué conducido al medio del átrio de los sacerdotes, donde se presentó acompañado de soldados, que estaban ordenados al lado derecho, esto es, del Mediodía, y al siniestro, ó del Septentrión.

<sup>9</sup> El Libro de la Ley, por la cual Dios hacia conocer su voluntad. *Il Paralip.* xxi, 11. Véase el *Deuter.* xvii, 18. Los Rabinos creen comunmente, que era el Libro del *Deuteronomio*. Aunque la voz hebraea *וידבר* puede significar *ornato*, ó *insignia real*.

<sup>10</sup> Con el óleo, que se guardaba en el templo, y no por otro que por el sumo sacerdote. Esta uncion se hacía principalmente quando ocurría alguna dificultad en la eleccion ó en la posesion del reino. Así Salomón fué ungido, porque Adonias se habia usurpado aquel derecho : y Joás lo es tambien en esta ocasion, porque Athalia se habia apoderado de él.

eum, omnemque populum terre letantem, et canentem tubis : et scidit vestimenta sua, clamavitque : Conjuratio, conjuratio.

15. Precepit autem Joiada centurionibus qui erant super exercitum, et ait eis : Educite cum extra septa templi, et quicumque enim secutus fuerit, feriatur gladio. Dixerat enim sacerdos : Non occidatur in templo Domini.

16. Imposueruntque ei manus, et impegerunt eum per viam introitús equorum juxta palatium, et interfecta est ibi.

17. Pepigit ergò Joiada fœdus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum.

18. Ingressusque est omnis populus terre templum Baal, et destruxerunt aras ejus, et imagines contriverunt validè : Mathan quoque sacerdotem Baal occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini.

19. Tulitque centuriones, et Cerethi et Phelethi legiones, et omnem populum terre, et deduxeruntque regem de domo Domini : et venerunt per viam portæ scutiarii in palatium, et sedit super thronum regum.

20. Letatusque est omnis populus terre, et civitas conquievit : Athalia autem occisa est gladio in domo regis.

21. Septemque annorum erat Joas, cum regnare cœpisset

á él, y todo el pueblo de la tierra en regocijo, y tocando las trompetas : y rasgó sus vestiduras, y gritó : Conjuracion, conjuracion.

15. Mas Joiada dió órden á los centuriones que mandaban las tropas, y les dijo : Sacadla fuera del recinto del templo, y á todo aquel que la siguiere, matadlo á cuchillo. Porque el sacerdote habia dicho : No sea muerta en el templo del Señor.

16. Y le echaron mano, y sacaronla á empujones por el camino de la entrada de los caballos<sup>1</sup> junto al palacio, y allí la mataron.